
 

 

 

山东新时代药业有限公司 

普通冻干粉针车间项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：          山东新时代药业有限公司                                          

编制单位：          山东新时代药业有限公司                            

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二二年三月

 

文中涉及商业及技术秘密的均以****表示 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 
[...]
均满足建设项目竣工环境保护验收规定的生产负荷达到 75%要求，符合验收检测条件。 

检测期间生产负荷见表 8-1。 

表 8-1 检测期间生产能力负荷表 

日期 产品 
设计 

生产能力（万支） 

实际 

生产能力（万支） 
负荷 

2022-02-23 

冻干粉针 34  

33.32 98% 

2022-02-24 33.60 98.82% 
 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－40－ 

表八（续）、监测结果及评价 

8.2 污染物达标排放检测结果 

8.2.1 废气 

8.2.1.1 无组织废气检测结果见表 8-2 

表 8-2 无组织废气检测结果表 

检测日期 检测点位 检测频次 样品编号 
检测结果 

颗粒物(mg/m
3
) 

2022-02-23 

1# 

(参照点) 

1 22011029 0.200 

2 22011030 0.218 

3 22011031 0.185 

4 22011032 0.201 

2# 

1 22011033 0.416 

2 22011034 0.469 

3 22011035 0.387 

4 22011036 0.436 

3# 

1 22011037 0.482 

2 22011038 0.519 

3 22011039 0.454 

4 22011040 0.419 

4# 

1 22011041 0.432 

2 22011042 0.469 

3 22011043 0.387 

4 22011044 0.419 

2022-02-24 

1# 

(参照点) 

1 22011045 0.298 

2 22011046 0.270 

3 22011047 0.291 

4 22011048 0.327 

2# 

1 22011049 0.431 

2 22011050 0.473 

3 22011051 0.497 

4 22011052 0.431 

3# 

1 22011053 0.447 

2 22011054 0.406 

3 22011055 0.429 

4 22011056 0.448 

4# 

1 22011057 0.497 

2 22011058 0.456 

3 22011059 0.497 

4 22011060 0.482 
 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－41－ 

表八（续）、监测结果及评价 

分析与评价： 

本项目废气主要为空气中自有悬浮物及生产过程中混料、配料等工序逸散的微量细

颗粒状原辅料粉尘，经空调净化系统收集后，无组织排放。 

验收检测期间，无组织颗粒物最大排放监控浓度为 0.519mg/m
3，排放浓度满足《大

气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表 2 无组织排放监控浓度限值要求(颗粒物：

1.0mg/m
3
)。 

 
无组织废气现场采样图 

 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－42－ 

表八（续）、监测结果及评价 

8.2.1.2 验收检测期间气象条件 

验收检测期间，天气情况良好，无雨雪，风速范围 1.4m/s-2.1m/s，大气压和气温未

出现异常变化，符合检测验收条件。验收检测期间气象条件表见表 8-3。 

表 8-3 检测气象条件一览表 

 
气温 

(℃) 

气压 

(kPa) 
风向 

风速 

(m/s) 

总云量/ 

低云量 

02.23 

11:00 2.2 102.4 SW 1.4 2/1 

13:00 3.7 102.3 SW 1.7 3/1 

15:00 4.9 102.2 SSW 2.0 3/0 

17:00 4.2 102.3 SW 2.1 2/1 

02.24 

09:00 1.4 102.5 SW 1.6 1/1 

11:00 5.5 102.0 SW 1.8 2/1 

13:00 8.7 101.7 SW 1.7 2/2 

15:00 9.8 101.6 SSW 1.9 2/1 

 

 

气 象 
条 件 

时 

间 

日 

期 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－43－ 

表八（续）、监测结果及评价 

8.2.2 废水检测结果及评价 

8.2.2.1 废水检测结果见表 8-4 

表 8-4 废水检测结果表 

检测时间 
     检测点位                                                                               

检测项目 

污水处理站进水口 

1 2 3 4 平均值 

02.23 

样品编号 KT22022204006 KT22022204007 KT22022204008 KT22022204009 / 

水温(℃) 16.8 17.6 18.0 17.5 17.5 

pH(无量纲) 6.9 7.0 6.9 7.1 6.9~7.1 

化学需氧量(mg/L) 2.72×10
3
 2.62×10

3
 2.76×10

3
 2.80×10

3
 2.72×10

3
 

氨氮(mg/L) 160 166 155 157 160 

悬浮物(mg/L) 274 243 322 258 274 

02.24 

样品编号 KT22022204015 KT22022204016 KT22022204017 KT22022204018 / 

水温(℃) 16.4 16.2 16.5 16.9 16.5 

pH(无量纲) 7.1 7.0 7.0 7.1 7.0~7.1 

化学需氧量(mg/L) 2.50×10
3
 2.48×10

3
 2.58×10

3
 2.62×10

3
 2.54×10

3
 

氨氮(mg/L) 159 152 154 161 156 

悬浮物(mg/L) 317 246 295 281 285 
 

 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－44－ 

表八（续）、监测结果及评价 

表 8-4（续）废水检测结果表 

检测时间 
         检测点位                                                                               

检测项目 

污水处理站出水口 
排放限值 

1 2 3 4 平均值 

02.23 

样品编号 
KT22022204 

001 

KT22022204 

002 

KT22022204 

003 

KT22022204 

004/005 
/ / 

水温(℃) 19.1 18.6 18.4 17.8 18.5 / 

pH(无量纲) 7.3 7.4 7.2 7.3 7.2~7.4 6~9 

化学需氧量(mg/L) 30 35 32 34 33 40 

氨氮(mg/L) 0.154 0.174 0.195 0.180 0.176 5 

悬浮物(mg/L) 13 17 15 18 16 20 

02.24 

样品编号 
KT22022204 

010 

KT22022204 

011 

KT22022204 

012 

KT22022204 

013/014 
/ / 

水温(℃) 18.4 18.1 18.6 18.9 18.5 / 

pH(无量纲) 7.3 7.3 7.2 7.4 7.2~7.4 6~9 

化学需氧量(mg/L) 28 29 25 30 28 40 

氨氮(mg/L) 0.184 0.149 0.167 0.186 0.172 5 

悬浮物(mg/L) 14 18 16 17 16 20 
 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－45－ 

表八（续）、监测结果及评价 

检测结果分析及评价： 

本项目雨水经路面汇集至路边雨水管，排至附近的雨水排水渠，进入温凉河，最

后汇入祊河；生活污水、无菌区地面擦拭废水、瓶身瓶盖清洗废水、普通地面清洗废

水均依托现有万吨污水站处理达标后排入温凉河。 

由表 8-4 数据得出，经现场检测，本项目污水处理站出水口废水检测结果为：pH

（无量纲）：7.2~7.4，氨氮：0.174mg/L，悬浮物：16mg/L，化学需氧量：30mg/L，排

放浓度均满足《流域水污染物综合排放标准 第 2 部分：沂沭河流域》（DB37/ 

3416.2-2018）表 2 标准要求（pH（无量纲）：6~9，氨氮：5mg/L，悬浮物：20mg/L，

化学需氧量：40mg/L）。 

 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－46－ 

表八（续）、监测结果及评价 

8.2.2.2 万吨污水站概况 

万吨污水处理站设计废水处理规模 10000m
3
/d，同时配套 5000m

3
/d 的中水回用装

置。处理工艺采用“预处理+CASS+Gaia-BAF+物化”， 万吨污水站以及相应的 5000 吨

中水回用设施是根据硫红霉素项目配套建设的，管道铺设及走向均按照硫红霉素的生

产要求设计，所产生的中水全部用于硫红霉素项目的循环冷却水。由于硫红霉素项目

已不再实施，万吨污水站配套中水回用设施也停止运行。目前主要处理医药工业园项

目废水、宾馆建设项目废水、米格列醇项目废水、F613 项目废水、锅炉项目废水、实

验室项目废水、FDA 制剂项目废水和系列中试车间项目废水。高浓度段设计进水水质： 

CODcr30000mg/L、氨氮 400mg/L，生活污水等直接进入低浓度废水综合调节池，设计

进水水质 CODcr 600mg/L、氨氮 40mg/L。 

经预处理后的高浓度废水与厂区内产生的其他低浓度废水均值调节进入混凝沉淀

池，去除大部分固体悬浮物 SS 后，自流进入酸化调节池；一方面进行均质均量调节，

另一方面进行水解酸化处理，利用兼性菌将大链的有机物，降解成易于生化处理的短

链有机物；随后，经 pH 调节后进入 IC 厌氧反应器，利用厌氧菌大幅度消减有机污染

物，随后进入后端的 CASS 好氧池进行生物处理，通过好氧处理去除废水中大部分 COD

和部分氨氮，CASS 出水进入后端的涡凹气浮器去除大部分 SS 后自流进入中间水池，

中间水池中的废水通过泵提升进入一级 BAF 池进一步去除废水中的 COD和氨氮，BAF

出水通过絮凝和氧化等作用去除废水中难以生物降解的有机物，并进一步提高废水可

生化性之后，进入二级 BAF 进一步处理，确保废水达标排放。万吨污水处理站处理后

的出水部分中水回用，其余经新时代药业总排口排入温凉河。 

万吨污水处理站工艺流程见图 8-1。 

 

 

 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－47－ 

表八（续）、监测结果及评价 
 

 

 
图 8-1 万吨环保站工艺流程图 

 

 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－48－ 

表八（续）、监测结果及评价 

8.2.3 噪声检测结果及评价 

8.2.3.1 噪声检测结果见表 8-5。 

表 8-5 厂界噪声检测结果表 

 单位：dB(A) 

检测项目 检测日期 

检测点位 

1#东厂界

外 1m 

2#南厂界

外 1m 

3#西厂界

外 1m 

4#北厂界

外 1m 

厂界噪声（昼间） 
2022-02-23 

51.3 54.5 50.6 53.7 

厂界噪声（夜间） 45.9 48.6 48.5 48.8 

厂界噪声（昼间） 
2022-02-24 

51.3 53.9 51.6 53.6 

厂界噪声（夜间） 45.2 48.3 48.3 48.6 

由表 8-5 可以看出，验收检测期间，各厂界昼间噪声值在 50.6~54.5dB(A)之间，夜

间噪声值在 45.2~48.8dB(A)之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB 

12348-2008) 表 1 中 2 类声环境功能区标准要求（昼间：60dB(A)，夜间 50dB(A)）。 

 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－49－ 

 表八（续）、监测结果及评价 

8.2.3.2 噪声检测期间气象条件一览表 

验收检测期间，天气情况良好，无雨雪，风速范围 1.4m/s-1.9m/s，大气压和气温

未出现异常变化，符合检测验收条件。验收检测期间气象条件表见表 8-6。 

表 8-6 检测气象条件一览表 

 
气温 

(℃) 

气压 

(kPa) 
风向 

风速 

(m/s) 
天气情况 

2022-02-23 

13:00 3.7 102.3 SW 1.7 晴 

22:00 -0.5 102.7 SSW 1.4 多云 

2022-02-24 

10:00 3.0 102.3 SSW 1.9 多云 

22:00 2.2 102.4 SW 1.9 多云 
 

气 象 条 
件 

时 

间 

日 

期 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 

山东新时代药业有限公司 

 

－50－ 

表八（续）、监测结果及评价 

8.2.4 检测点位图见图 8-2 

○：厂界无组织废气检测点位  

▲：厂界环境噪声检测点位 

                                                             
 

 

图 8-2 无组织废气、噪声检测点位布设示意图 
 



山东新时代药业有限公司普通冻干粉针车间建设项目 
